in puluerē. nisi p̄cū p̄tē humorositate aq̄a  
vnire. **H**ec enī trāsiens p̄nteriores meat⁹  
terre a locis p̄que transiit in colore et sapore  
recipit imutatōz. et iō nunc salla nūc dulcis  
apparet. nūc clara nūc turbida. nunc grossa  
nūc subtilis. **C**aret enī aqua determinata q̄  
litate in colore et sapore. ut sic eēt oīm colorū  
et saporū suscep̄tua facili⁹. **E**t iō aqua q̄nto  
est in se purior. rāto apparet obscurior. q̄n ad  
ip̄ius coloratōz ip̄lam solaris radi⁹ nō sub  
intrat. **H**ec mouet a fundo siue a centro ad  
circūferentia. nec līstū donec eque eius sup  
ficies b̄m eque distantiā a centro terre. **H**ec  
insup̄lucem a radijs solis suscep̄taz reflectit  
in celestia et refundit. **E**t iō quia superficie ha  
bet specularez p̄ actionē reflexi luminis rex  
obiecarum imagines in se rep̄nit et intuen  
tum facies ad modum speculi manifestat.  
**H**ec etiam radios ipsi⁹ subam penetrantes  
diffundit in ampliorē latitudinē extendit. et  
iō res in se vītas facit apparere maiores q̄z se  
in sc̄p̄sis. **N**as aque p̄prietates generales et  
alias plures in exameron poteris inuenire.  
**A**quaz aut̄ multiplex est differētia. ut dicit  
idem. **G**lut enī in aere originē sumit sicut est  
aqua pluuiāl. et hec q̄z celestis terrenascen  
tib⁹ marie est v̄t̄lis. aut de viscerib⁹ terre sca  
turit. et erumpit. ut aqua fontana et putealis  
aut terrā p̄terfluit ut fluuiāl. aut orbez terre  
lateralē circuit. ut mare oceanū et mediter  
raneū. qd̄ oīm aquarū matrix est et origo ge  
neralis. ut dicit p̄stan. **I**qua igit̄ pluuiāl ex  
se lucida est et clara subtilis leuis et sapida. c⁹  
claritas ostendit q̄ ei nihil aliud admixtum  
sit. leuitas v̄o et sapiditas subtile eius demō  
strat subam. **I**n omnes aut̄ aquas melior  
est ad terre secundaūz marime q̄n cadit cū  
tonurvo. suo ei motu tonitr⁹ discunt vapo  
rem. vñ fit q̄ aquā subtiliat et depurat. q̄ v̄o  
niū est admixta. v̄l ex nīue resoluta peior est  
et ieiunis nō p̄uenit. stomachū enī p̄cutit et  
cōtrahit. tussim gignit. dentes stupefacit. ut  
dicit p̄stan. **B**e aquarū aut̄ differētis quo  
ad eāz qualitates diuersas et varias efficaci  
as. quere supra li. vi. de potu aque. **I**bi enim  
inuenies oīa plane diffinita. **P**ost aquā v̄o  
pluuiālē melior est fontana. p̄cipue q̄ de pe

tra vīua effluit aut̄ fonte alto scaturit et de  
scendit. **F**ons ei est caput et origo aque vīue  
que manat et effluit p̄nue de occultis et ab  
ditis terre venis. vñ fons q̄slī fouens aquas  
est dictus siue fundēs. ut dicit **S**id. **O**ccultū  
enī habet de venis terre egressum. et de p̄fun  
dis petraz meatib⁹ consequit̄ orū sui. **E**t  
enī fons siue aque m̄uplicati⁹. suiqz p̄mu  
nicati⁹. nulli ēse occultat. ita p̄egrinus si  
cut indigenis se cōmunicat. **I**te lui et aliorū  
est purgati⁹. nā fontalis aqua que effluit  
a solida petra limpida est et sordiu⁹ maxime  
purgativa. **I**te fons est renovati⁹ sui et ali  
orum imutati⁹. nam aquas suas cōtinue  
renouat et renovati⁹ et imutati⁹ benefi  
ciūm cūcīs se in fontib⁹ imergenti⁹ admi  
nistrat. ut dicit glosa sup̄ psal. **I**te situs est mi  
tigati⁹ et refrigerati⁹. estuantes ei et inne  
rantes refrigerat. et sientib⁹ potum p̄grū  
administrat. **I**tem locoz sibi adiacentū est  
fecūdati⁹. nam loca fonib⁹ magis vicina  
solent esse magis graminola florida et uam  
sepi⁹ amplius fructuosa. **I**te fons in medio  
sui oris vbi p̄mo de terra crumpit et pulue  
rum et arenarū sibi obſtentū a se reiectū  
nam vbi ebullit violētia sui mot⁹ p̄ester  
restres penetrat et diuidit et p̄tem a p̄te dis  
gregat. **I**tem fons rōne siue claritatis et trā  
parei⁹ specularis est et formaz sibi obiecas  
rum repellenti⁹. **E**t idō intuentū facies  
apparet in fontib⁹ et resultant. et tam ruga  
rum q̄z aliarū macularū deformitates se in  
aque fontane trāsparentia manifestant. **I**te  
fons est b̄m qualitez t̄pis byemis. l. et cōsta  
tis siue qualitatis imutati⁹. nam b̄m ma  
cro. in byeme fons caleſcit et estivali tempe  
refrigescit. **C**uius ratō est. quia calor in bye  
me refugiens dominū p̄tarai sui petri inte  
riora fontū. ex cuius p̄ſentia et cōculatōne  
cōtinua ora fontū caleſsum. **I**n estate vero  
p̄tingit ex causa p̄tarai ecōuerso. naz ex do  
minate caliditate in aera fugit frigiditas ad  
interiora meati⁹ et venaz fontū. et iō aque  
emanātes tunc t̄pis inueniunt̄ frigidiores.  
**I**tem fons est b̄m sui sui originis aquaz ad  
sup̄iora emissi⁹. ita enī alte in fistulis ducit  
sic ut oris. si enī in mons vertice scaturit. qd̄

# Liber

## XIII.

eandem altitudinis equalitate in altitudine  
in alio monte produci per fistulas consuevit. nec  
altius per violentiam defacili ducit quod in suo or-  
tu primo erumpere inuenit. Itē fons quod in  
suo ortu sit pululus. tū propter suā indeſiciētē  
emanationē multorū et magnorū fluuiorū  
est originaliter causatiuus. Nullus enī est flu-  
uius quod ab aliquo fonte occulto vel manife-  
sto orat. vt dicit Isid. Item fons est aqua  
lacualū et als quiescentiū melioratiū et quod  
viuificatiū. quoniam enim fons est modicus ubi  
scaturit et transit per magnum stagnū. aquas  
ibi stantes efficit laniores. et etiam pilces de  
gentes reddit similes meliores. Item fons ē  
a venis et meatib⁹ terre per quos transit calo-  
ris et virtutis et saporis receptiv⁹. vt dicit Isi.  
et iō fontes nūc sunt calidi. nūc frigidū. nunc  
sulphurei zī. sīm diuersas sc̄z qualitatē terre  
per quaz transit. vt dicit Isid. li. xii. Est fons in  
italia cui⁹ aqua sanare oculoz ulcerā consue-  
vit. Item est fons in africa cui⁹ aqua voces  
canoras facit. Itē fons est in boetia duplex.  
vñus enī memoria alter obliuionē inducit.  
Item in ethiopia est fons rubei coloris ex q  
q̄ biberit statim limpaticus erit. Itē in sici-  
lia sunt duo fontes quoz vñus sterile facit.  
alter sterile secūdat. Fons est in Idumea  
quaē in āno mutās colorē. nā tribus mensi-  
bus vide puluere⁹ ac si esset cū puluere mi-  
xitus. trib⁹ sanguineus. trib⁹ viridis et tribus  
limpidus. bic fons ab incolis fons iob nun-  
cupat. Itē fons est in syloe ad radices mon-  
tis syon fluēs. qui nō vniuersalib⁹ aquis. sī  
certis dieb⁹ et horis ebullit. Itē in sardinia se  
fontes calidi q̄ oculis medeni. fures arguit  
nam cecitate eoz facinus detegit. Itē in egi-  
pto dicūt esse fontē in quo faces accēse extin-  
guunt et extincte accendunt. Itē apud gara-  
mantes dicūt fontē esse ita gentē de die q̄ nō  
bibat. et ita ardēte de nocte q̄ nō tangatur  
Hucusqz Isid. Ex q̄ p̄t q̄ fons sapit naturā  
sufundi. nam si dulcē et purū habuerit fun-  
dum. et dulcis et pura erit aqua. et conuerso  
si sulphure⁹ fuerit fundus atqz limosus. sul-  
phur aut limū sapit aqua. vñ si fons in suo  
ortu sit corruptus et viciōsus. totum qđ inde  
effluerit viciōsum erit et corruptū

## De puto Capl'm. I.

**D**ossus a potu dictus. vt dicit Isido.  
de sudoribus enī terre et cataractis  
orīaque. qz ruptis terre venul⁹ inferioribus  
aqua quasi sumādo euaporat. ex cuius euapora-  
tione aqua putealis generat. vt dicit idē.  
Aqua vñ putealis sīm costan. in aquas est  
grossior et digestibilior. tū propter terre salin-  
ginem. tū etiam ppter ipsi⁹ quietē et ppter nimū  
am elongatōz ab aere. Juxta fluuios autē  
aqua putealis defacili inuenit. et illius aque  
substantia cōplexioni aque fluvialis assimila-  
tur. qñ vero pute⁹ sit iuxta puteū. ille q̄ situa-  
liter est. pfundior aquā vicini putei minus p  
fundat attrabit et in se recolligere consuevit. a  
terra aut circumstante sapore attrabit. et ideo  
nūc salam nūc dulcē se ostendit. Itē aqua  
putalis freqnter corruptōz attrabit. qñ nō  
mouet. et ideo vt depure et subtilitē necesse  
babet vt sepius moueat et bauriat. quanto  
autē terre viue est vicinior. tāto aqua puteal⁹  
frigidior et dulcior cōmuniter experit. Item  
in hyeme raro vel nunqz p̄gelat. nam p̄pse-  
niam aeris frigidū hyemali tpe calor frigori  
attrahit ad interiora putei repellit. et idō aq  
ipsius et vapore calido imutata p̄geli nō  
pmitit. imo calidiori hyeme qz i estuo tpe  
inuenit. Item aqua putealis pppter suum ev-  
us in pfundo cum difficultate acquiritur. et  
sine magno labore et artificio vix baurit.

## De fluvio Capl'm. II.

**F**luuius a fluendo  
est dictus. sīm Isid. enim fluui⁹ est  
pennis flurus. quia cōrue fluit  
et nisi ei⁹ intercipiat origo fluere nō desistit.  
Est igit considerare in fluvio quo ad fluui⁹  
pennitatem. quo ad suum pfunditatem. q̄  
ad motum circularitatē. per longissima enī  
terrārum spacia currere fluuius consuevit.  
Item quo ad ortum sive suum originale p̄n-  
cipium et finalem terminū amaritudinis q̄  
litatem. omnei flumen originaliter per oc-  
cultos meatus in caputibus fontium a mari  
exit et per manifestos transiūs iteruz in mare.

redit. ut dicit glo. sup Eccl. pmo vbi dicitur  
Omnia flumia intrat mare zc. vbi dicit hie-  
ro. Hic ut phl aquas dulces que mari influ-  
unt vel ardore soli cōsumi. vel salsuginis pa-  
bula esse maris. Sed noster ecclastes aqua-  
rum. scz cōditor. dicit eas p occultas terre ve-  
nas ad capita fontium regredi et de matrice  
abyssq; in sua pncipia ebullire zc. Ne est con-  
siderare in flumine quo ad mediu p grossuz  
inter suū finem et pncipiū dulcedinis sapo-  
rositatem. nā aqua fluualis in venis fonti-  
um p quas transit colatur. vbi a sua salsugi-  
ne spoliata cōtrabit saporem potablez et in  
dulcedinem cōmutat. ut dicit Isido. Item q  
ad aspectum specularē perspicuitatē. substā-  
tiā enī habet purā luci peruiā et ad modū  
speculi dyaphanā vnde reruz imagines ob-  
iectarū in fluminis superficie rep̄sentant̄. Ne  
est cōsiderare quo ad fluminis substātiā  
mūdiciam et puritatē. quo ad eius cursuz  
decliue et pcipitez velocitatem. quo ad im-  
petus sui maximā viruositatē. quia omnia  
obstacula et cunctos obices diruit. cuius ra-  
paciati nibil finalē resistit. sua enī impetu-  
itate omnia in se projecta vel secuz rapit vel  
saltē ad ripā ducit. naues onustas suo im-  
pullu agitat et impellit. rotas etiam grauissi-  
mas celeriter p violentiam circuoluit. sor-  
des etiam in se pectas recipit. sed motus sui  
impetu receperas dissipat et dissolvit. Flumi-  
nis enim est sui et locorū per que transit mū-  
dificatiuus. et aquaruz lacualium et stagno-  
rum per quas subintrat renouatiu et a cor-  
ruptionē cōseruatiuus. psciu et diversi gene-  
ris nutritiu. et fetoris et mali saporis i pisci-  
bus lacualibus et palustribus abstertiuss.  
et qualitatis eorum imutatiu. habet etiam  
flumen siue fluvius quo ad effecuum multi-  
plicem utilitatem būanis vslibus congruen-  
tem. nulli enim beneficiū suum denegat. sed  
omnibz qntum est de se. se cōmunicat. vnd-  
tā iumentis qz hominibz taz paruis qz ma-  
ioribus equaliter administrat. sordes etim  
mūdiciastam corporuz qz vestium mūdifi-  
cat. estuantes refrigerat. sitiētes potu reficit  
et recreat. loca sibi adiacentia irrigat et fecun-  
dat. humoris sui effluentia radices et semina

humectat ingrossat et impinguat. ut pāz in  
egipto. vbi iacto semine in ortorum mo:ez  
a nilo flumine omnia campestria irrigātur  
ut dicit Raban⁹ sup. xi. ca. deuī. Terra tua n̄  
est sicut terra egipci zc. sua circūfluentia ciu-  
tates et alia habitacula munit et fortificat. tā  
victualia qz mercimonia ad ciuitates defe-  
rentes homines locupletat. arene accumula-  
tione et terre limose cōpositione insulas for-  
mat. loca minutionibz congrua coadaptat  
De aqua vero fluuali dicit Constan. q illa  
est melior que tendit ad ortu solis. et que ab  
latioribus montibus ortu sumit. que vero  
tendit versus occidentem minus est lauda-  
bilis. Dicit etiā q flumina quāto sunt ciui-  
tibus remotiora tanto puriora sunt et nu-  
triendis piscibus aptiora. Fluminibz enim  
influunt ciuitati sordes et lauature balneariū  
lutiqz effusiones et būismō ex quibz aqua  
fluualis aliquādo contrahit corruptelam  
ut dicit idem. Aqua fluualis est laudabilis  
ciuius fluxus est velox foris currēs sup lapi-  
des pios et fundū arenosū siue argillolum  
solidū lapidū et mūdū. Nam ex q̄litate terre  
per quā fluit colorē p̄trabit et sapore. et sim  
varianf flumozā noia qz p̄prietates. ut di-  
glo sup Gen. ii. Quāuis enī flumia cōmune  
a mari sorūatur originē. a locis iñ qbz orū-  
tur et p q trāleūt sicut colorē p̄trabit et sapo-  
rem sic et nomē. Quāuis enī multas aqz in se  
recipiat fluui et influētes. qzdi tū cognosci  
tur prim⁹ et pncipalis alue⁹. nomen p̄mū p  
derenō defacili p̄suevit. Ilqz enī quas iflu-  
endo recipit. re et nomine sibi incorporat atqz  
vnit. vnde fluui qzvis sit paru et modicus  
quando de primo fonte primo effluere inci-  
pit. quanto tamen a suo principio plus elon-  
gatur p aquarū influentiā tāto plus crescit  
ut patet i danubio germanie fluvio. de quo  
dicit Isido. libro. xiiij. ca. penul. q a germani-  
cis montibz ex parte occidentis oritur exfon-  
to paruo p̄gens contra orientem. ix. flumios  
in se recipit. et vii. ostijs in pōticū mare fluit  
Utilis est autem omnis fluui qz diu ripa-  
rum suarū terminos non excedit. Sed quā-  
doqz ymbriuz inundationē seu niui resolu-  
tionē termios aluei sui egrediunt. tūc vicine

# Liber

## XIII.

terre planiciem destruit sepius et submergit. Sunt autem fluminum duo genera. ut dicit Isid. li. xiiij. ca. penul. Unum dicit flumen viuum de quo virgilius. Non enim me flumine viuo abluero. Et illud est torrens aqua scilicet cum impetu veniens et recedens. dicit autem torrens quia pluvia crescit. siccitate vero torrescit. id est arescit. cui greci ab hyeme nomen dederunt quādo crescit. nos ab estate quādo deficit et arescit. Et aucte decursus torrentis impetus sus et fortis. et id quelibet sibi obviantia deruit et cum impetu secum trahit. ubi autem fluit terrā concavat et corrodit. et lapillos ac paleas coaceruans post se vestigia derelinquit. vias destruit. vicina mergit. i. mare descendit.

**De amne** Ca. III

**H**unc dicitur fluuius nemore et frondibus redimutus sive circumspectus. ut dicit Isid. sic ex amenitate vocatus. iuxta quem abundant herbe medicinales. volucres siluestres nidificant. In cuius decursu fere potius sumetes vel seruore estus se refrigerat. ex cuius vicinitate ibi abundant pascua et suu vigorem et virorem dunt et retinente et reseruant. Sunt autem quedam flumina de quibus specialiter fit mentio in scriptura. si peribon gyon tigris dorix eufrates iordanus et ceteri. Est autem peribon ganges fluuius ut dicit Isid. lib. xiiij. a gangaro rege dictus ganges. Hic etiemsit de paradiso circuitus intrat marerubrum. Vocatur autem peribon nomine propter impetum et velocitatem ad instar tigris animalis nimio impetu percurrentis. Hicit autem Josephus per tigris orum in armenia ex eodem fonte quo ortur eufrates. et vocatur diglath quod sonata cum vel angustum currere in anguste et acute ad modum sagitte propter quod tigris lingua persica. id est velox vel sa gutta nūcupatur.

**De gyon qui nilus dicitur**  
Capitulum. III

**G**yon qui et nilus est fluuius mesopotamie de paradiso

etriens. Et dicitur biatus terre vel terreus. quod turbidus est et limosus. Autem autem non procul ab atlante et circum terraz etbiopie et descendit per egyptum et irrigat plana eius unde dicit Hiero. sup amos. viii. ibi defluet quasi riuis egypti. Nilus dispositio dei totaz egyptum semel in anno irrigat. cumulis arenarum claudentibus ostia eius ne defluat in mare. post irrigationem autem solutis cumulis reddit in alveum suum. et sicut tandem mare ingrediens a mari absorbet. Hic fluuius nutrit reptilia multa nociva et venenosa sicut cocodrillos et bestiolaz que dicitur enidros. de quo dicit Isid. li. xiiij. ca. ii. Enidros inquit est bestiola ex eo nūcupata quod in aquis versetur et maxime in nilo. que si iuenerit cocallum dormientem. voluntate in luto primo et intrat pos eius in ventre et carpit omnia interiora eius et sic morit. Hicit etiam glo. sup xxiiij. ca. Ecce. ibi quod gyon qui enim nilus fluuius turbulentus est et multa contrahit limi. unde limositatis ratione quam secum ducit terraz per quam translit frugiferam et valde fertilem facit.

**De tigri** Ca. V.

**T**igris fluuius est mesopotamie de paradiso egrediens pergit contra assyrios. ut dicit Isidorus. qui post multos circuitus intrat marerubrum. Vocatur autem peribon propter impetum et velocitatem ad instar tigris animalis nimio impetu percurrentis. Hicit autem Josephus per tigris orum in armenia ex eodem fonte quo ortur eufrates. et vocatur diglath quod sonata cum vel angustum currere in anguste et acute ad modum sagitte propter quod tigris lingua persica. id est velox vel sa gutta nūcupatur.

**De eufrate** Ca. VI

**E**ufrates est fluuius mesopotamie de paradiso etriens copiosissimum in gemmis. qui per medium babilonia fluit. hic ab ubertate nomine accepit. nam bebraice eufrata frugifer dicitur et interpretatur. mesopotamia autem perfluit

in quibusdā locis et rigat sicut nilus egypti. Salustius aut̄ autor̄ certissimus afferit tū grīm et eufratem de uno fonte manare in armenia. qui p̄ diuersa loca exēit spacio multorum milii in medio derelicto. terra autē que ab iplis ambit mesopotamia dicit. buc usq; Isid.li.xij.ca.penul.

**B**edorice Capl'm.VII

**D**ix est flum' sm  
D glo.sup Eccl.xviii. q̄ alio nomine dr araxis l'araps. amnis armenie q̄ oritur ex eodē monte cū eufrate sic dicit. eo q̄rātātē omnia p̄sternit. vt dicit Isid.li. xiiij.vñ cum alexander eum vellet transgredi pontefabricato tanta violēta inundauit ut pontes dirueret. Hic breuib⁹ interuallis ab eufratis ortu caput tollit. ac deinde in caspi um mare fluit. vt dicit Isido. ibidem. Doris aut̄ dicit̄ grecis a parte terre ip̄orum. nam illa patria vbi fluit lingua ipsorū dorica vocatur. vt dicit glo. sup Eccl.xxviii. Hic flum' quasi q̄dam brachium videt esse tigris vel eufratis v'l vtriusq; cum ex eodē fonte in armenia oriāt. ppter quod dicit̄ abundare ḡmis et herbis aromaticis quarū v̄sus cōuenit medicine. doris aut̄ medicamentū gene rationis interpretatur. mediāte itaq; tigri vel eufrate exire de padiso dicitur et pdire.

**B**e Jordane Capl'm.V

**J**ordanis iudee  
fluum' a duob⁹ fontibus quoꝝ vnuſior alter dan vocat. iordanis nominat̄ est. vt dicit Isid.li.xiiij. nascitur aut̄ tem sub libano monte diuidens arabiam et iudeam qui p̄ multos circuitus iuxta hiericho in mare mortuū influit. qđ ipsum absorbet penitus et consumit. Hic flum' tempore messis trinicee que solet in palestina vernali tempore iam maturescere cōsuevit plus solito abundare. qđ accidit ex ymbri serotini inundatione et ex nivium resolutiōe sicut dicitur in historijs et in glo. sup Josue.ij. dicit. Jordanis ripas aluei sui tempore messis impleuerat zc. Et eccl. xxviii. fere dicit̄ idem. Hic flum' est in multis p̄uilegiatus. Pomo

quia regionē fideliū iudeorū a regione in credulorū iudeam sc̄ ab arabia separauit. Et cūdo. quia corā filijs israel se aperuit et eis ad terram p̄missionis transitū p̄bens. in arche domini et populi p̄senta se diuisit. vt dicit̄ Isolue.iii. Tercio. quia leproz naaman syri abluit et mūdauit.ijij. Reg. v. Quarto. qđ p̄ sui diffusionē sanctitati belye et belysei testimoniū p̄libuit. quia vtriusq; imperio obediuit. vt patz.ijij. Reg. ii. Quinto. quia ferz contra naturā aliarum aquarū non abscodit in fundo. imo vñq; ad sua; supficiem illō remittens pphete qui p̄diderat ipsum vtre ciperet eleuauit. vt legit.ijij. Reg. vi.ca. Sexto. quia ex cōtactu mūdissime carnis domini sancificari meruit. quo mediate dominū vim regeneratiā aquis cōtulit et humane salutis sacramentū in aqua fieri ordinauit. vt patet Luc.ii. Septimo. quia iordanē iob̄ bānes bapt̄. et celos apertos videre et vocez patris audire meruit. quādō ton⁹ trinitatis mysteriū in baptizando dominū intellexit. Sunt et alia flumina que nominant̄ in scriptura. sicut sunt abana et pharpar que sūt flum' syrie fluentes iuxta damascenū. quos rūm subductione oriāt damasceni irrigātur et multiplici genere herbarū et arborum ac fructuum multiplicatiōe secundant̄. de his dicitur.ijij. Reg. v.